

## مصاحبه

## گفت‌وگو با دکتر فتح‌الله باستانی‌راد درباره بیماران تالاسمی شب تار یک کرونا و افق روشن ژن درمانی

خون نهایت تمهیدات بهداشتی انجام شده است تا مشکلی پیش نیاید و خیال‌تان راحت باشد که هنگام اهدای خون نهایت اقدامات پیشگیرانه در حال انجام است.

**■ مصرف داروهای آهن‌زدا در بیماران تالاسمی مبتلا به کرونا به چه صورت است؟**  
این دارو برای بیماران تالاسمی بسیار لازم است و خوشبختانه در طی این مدت دچار مشکل حادی نشده‌ایم. باید یادآور شد که علاوه بر خون آهن‌زدا در دسترس باشد، حق فرانسیز دارو نیز برای بیماران سنگین است که امیدواریم مسئولان دانشگاه برای بیماران که دارای دخترچه سلامت هستند، چاره‌ی بیابندیشند. در دوران کرونا باید همه بدانیم خون برای این بیماران فراهم باشد، باید داروهای آهن‌زدا به فرانسیز کم در دسترس باشد. وسایل حفاظتی و رعایت بهداشت صد البته مهم است.

**■ زن درمانی در بیماران تالاسمی به چه صورت است؟**  
خوشبختانه این ایتیم افق روشنی در درمان بیماران تالاسمی پدیدار کرده است. یکی از درمان‌هایی که به آن می‌توان امیدوار بود زن‌درمانی است. تحقیقی انجام شد که در آن ۲۲ بیمار تالاسمی مازور را به وسیله‌ی زن، درمان کردند. بعد از ۳ سال ۱۵ نفر دیگر نیاز به خون نداشتند و ۷ نفر نیاز کمتری به خون داشتند. برای بیماران سختی‌تر از پیوند مغز استخوان کمتر است. متأسفانه زن‌درمانی هزینه‌های هنگفتی را شامل می‌شود. عوارض این درمان هنوز مشخص نیست و چون در مراحل اولیه است، نمی‌توان قطعا‌نه نظر داد که چقدر موثر خواهد بود.

**■ بیماران تالاسمی چه اقداماتی برای جلوگیری از ابتلا به بیماری کرونا انجام دهند؟**  
اقدامات پیشگیرانه و درمانی در این افراد مثل سایر افراد جامعه و بر ۴ محور اساسی: حفظ فاصله اجتماعی، شستن مکرر دست‌ها، تهبویه مناسب و داشتن ماسک است. سایر اصول درمان مثل استراحت، مایعات، مصرف ویتامین‌ها و داروهای ضدویروس مثل سایر افراد جامعه است. در پایان جای بسی سیاست از افرادی است که با دادن خون خود در این روزهای سخت باری رسان عزیزان تالاسمی هستند...

**■ جمعه محمودآبادی**  
امیر مبتلا به بیماری تالاسمی است و حالا ترس از مبتلا شدن به بیماری کرونا هم سایه‌ی سنگینش را روی زندگی امیر انداخته است. استرس و نگرانی خودش و اطرافیانش باعث شده امیر دچار وسواس شود و پایش را از خانه بیرون نمی‌گذارد: «مادرم مدام بهم می‌گه نرو بیرون. بیرون چه خبره؟ میری مریض می‌شی. خودم هم دیگه حال و حوصله‌ی مصیبت جدید ندارم، خونه‌نشین شدم. دکتر فتح‌الله باستانی متخصص کودکان و نوزادان و مسئول بیماران تالاسمی سیرجان درباره مشکلات این روزهای بیماران تالاسمی در گفت‌وگویی با پاسارگاد درباره این بیماران چنین می‌گوید:

**■ چرا باید بیماران تالاسمی بیشتر از مردم عادی مواظب ابتلا به بیماری کرونا باشند؟**  
در بیماری تالاسمی رسوب آهن در ارگان‌های مهمی مثل قلب، کبد، طحال و غدد مترشحه داخلی (پانکراس، تیروئید، غدد فوق کلیوی و غدد جنسی) سبب کاهش سیستم ایمنی این افراد شده و کاهش سیستم ایمنی، سبب گرفتاری شدیدتر در کرونا است. به همین جهت این گروه از بیماران لازم است مراقبت بیشتری و بهتری را انجام دهند.

**■ چند نفر از بیماران تالاسمی سیرجان تا به حال به کرونا مبتلا شده‌اند؟**  
تاکنون دو نفر مبتلا شده‌اند که خوشبختانه بهبود یافته‌اند.

**■ آیا کرونا از طریق خون انتقال می‌یابد؟**  
تاکنون خوشبختانه هیچ گزارشی مبنی بر اینکه کرونا بتواند از طریق انتقال خون سرایت کند، نبوده است. همچنین انتقال کرونا از طریق شیر مادر و انتقال عمودی (مادر به جنین) ثابت نشده است.

**■ آیا با کاهش اهدای خون مواجه شده‌اید؟**  
باید گفت با توجه به داشتن انسان‌های خوب و شریفی که در اهدای خون همواره یاور بیماران تالاسمی بوده‌اند در سیرجان ما مشکل حادی نداشته‌ایم و لازم می‌دانم در چند ماه زمستان هم مردم عزیز برای باری رساندن به عزیزان تالاسمی خون بدهند. باید یادآور شوم مهم‌ترین اقدامی که ما این روزها می‌توانیم انجام دهیم، اهدای خون است. خوشبختانه در محل دریافت و اهدای

نانه‌های دولتی دریافت می‌کنند و مابقی را از بازار آزاد می‌خرند و همین باعث بالا رفتن هزینه تولیدشان شده است. نانه‌های تولیدی در بازار آزاد چه می‌کنند؟ آنها مگر وارداتی و تحت کنترل دولت نبودند؟ چرا از بازار آزاد سردرگورند؟ مگر شرکت‌های واردکننده بابت ارز گرفته‌شده‌شان و میزان محصول وارداتی‌شان، پاسخگو نیستند؟ موضوعات و شیوات در این باره زیاد است. عده‌ای شرکت‌های واردکننده را مقصر می‌دانند. عده‌ای دیگر شرکت‌های واسطه‌ای را مقصر می‌دانند که نانه‌های دامی را از شرکت‌های بزرگ می‌خرند اما با کالنجاری از ارابه آن به مرغان خودداری می‌کنند و آن را در بازار آزاد که سود ۵ برابری برایشان دارد می‌فروشند. دولت در این خصوص چه کاری کرد؟ دولت با ایجاد سامانه‌ای به نام بازارگاه‌فقدان‌بین عرضه‌کننده‌ی نانه‌ها و مصرف‌کنندگان (مرغان) ارتباط مستقیم ایجاد کند اما سبطه این سامانه هیچ‌وقت به اهداف تعیین‌شده‌اش نرسید و مشکل لایحه‌یافت.

پس یک بخش بزرگ بهم‌ریختگی بازار عطش برخی برای سودهای کلان است و دولت در کنترل آن ناموفق بوده است. طبیعتا دولت نباید همه کارها را صفر تا صد انجام دهد. کار اصلی دولت سیاست‌گذاری صحیح است و نباید اجرا دخالت کند. اجرا باید دست بازار باشد اما چون کشور همیشه دچار بحران‌های عمیق اقتصادی

است، دولت به ناچار خود را دخالت می‌دهد تا از اوضاع آشفتخته جلوگیری کند. دخالتی که چندان مفیده‌یافته نبوده است. به عنوان مثال در خصوص مرغ شرکت

پشتیبانی دام با دستور دولت اقدام به عرضه ذخیره مرغ استراتژیک به بازار کرده است تا قیمت به صورت موقت کاهش یابد اما همین عرضه هم موجب سوءاستفاده و منجر به تولید رانت و بازار سیاه شده است.

را محل چیست؟ کایشان می‌گویند ایجاد ثبات اقتصادی چیزی که تقبیرا در ایران نشنی است. در مرحله بعد دولت باید سیستم عرضه و مصرف را شفاف کند. سامانه بازارگاه روی کاغذ خوبی است اما در حال حاضر به گفته فعالان این بخش، خودش به‌بخشی از مشکل تبدیل شده است. در قدم بعدی سامانه باید اجازه دسترسی به اطلاعات لازم جهت اطلاع‌رسانی را داشته باشند و در قدم بعد برخورد جوی و بدون اغماص با سوداگران اجرتی گوشه‌نشینان سطح بالای دولتی باشند، صورت پذیرد.

مقصر اصلی بالا رفتن قیمت مرغ دولت است و همان دولت حالا نرخ‌گذاری غیرمنطقی انجام می‌دهد. احتمالا در آینده باید منتظر اعلام سلطان مرغ هم باشیم. تکرار یک چرخه اشتباه برای چندمین بار.

## تحلیلی پیرامون نرخ‌گذاری دولتی مرغ

# مرغ از قفس قیمت پرید



عکس: امین ارجمند | پاسارگاد

دولت همچنان برای واردات نانه‌های دامی ارز ۴۲۰۰ تومانی را عرضه می‌کند. پس علت گرانی بی‌رویه قیمت مرغ چیست؟

قیمت اصلی یک محصول را قیمت مواد اولیه تولیدی آن معین می‌کند. مواد اولیه تولید مرغ در کشور ذرت و کنجاله سویا هستند که به گفته مسئولان تقریباً ۹۰ درصد آن وارداتی است. وقتی یک محصول به واردات وابسته باشد قیمت ارز در کشور واردکننده تاثیر بسیاری در قیمت آن محصول دارد. دولت ذرت و کنجاله سویا را در زمره کالاها اساسی قرار داده و ارز ترجیحی ۴۲۰۰ تومانی برای واردات آن پرداخت می‌شود. دلیل این کار این است که دولت می‌خواهد محصول نهایی (مرغ) و تخم مرغ قیمت ارزانی داشته باشد. در یک اقتصاد ثابت این سیاست درست عمل می‌کند اما در زمانی که قیمت ارز آزاد ۷۵ هزار تومان و ارز ترجیحی ۴۲۰۰ تومان است، باید منتظر فسادهای عظیم بهم‌ریختگی دولتی هستیم اما این دلیل برای نیست که همه چیز تحت کنترل است. به خبرها دقت کنید. ما توانایی تولید ۹۰ درصد از نانه‌های تولیدی دامی را نداریم. آن سو مرغان می‌گویند تنها ۲۵ درصد از نیاز خود را از

دامی اشاره می‌کند و می‌نویسد: «لبه نیت توان از برخی انگیزه‌های نامشروع در بازار نانه‌های دامی سخن نگفت که دلیل آن نیز سیاست‌های دوزخی در کشور است و با توجه به تفاوت قیمت نانه‌های دولتی با بازار غیررسمی و افزایش هزینه تمام‌شده تولید، این انگیزه وجود دارد که برخی مرغداران و دامداران وسوسه‌شده و نانه‌های دریافتی را در بازار آزاد به فروش برسانند. زیرا به‌طور مثال وقتی سود قانونی تولید مرغ تنها ۱۴ درصد باشد، طبیعی است که این عطش در مرغداران ایجاد شود که نانه دریافتی را بدون صرف دوره پرورش مرغ روانه بازار غیررسمی کنند. ضمن اینکه تفاوت قیمت نانه‌های دولتی با بازار غیررسمی هم رقم قابل توجهی است و بی‌دریایی با یادداشت خود حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی را رهاکار اصلی حل این معضل می‌دانند و البته اشاره می‌کند که با این کار قیمت نهایی ۲۵ درصد افزایش پیدا می‌کند. اما ما باید از خبرهای فوق چه چیزی را متوجه شویم؟

۱) ۹۰ درصد از مواد اولیه تولید مرغ در کشور وارداتی بوده و ارز وابسته است.  
۲) امکان تولید کلینه‌ی بازار کشور در خصوص نانه‌های دامی به دلیل شرایط اقلیمی وجود ندارد.

حالی که ما جزو کشورهای گرم و خشک دنیا هستیم و تولید ذرت و سویا بسیار آسان است براین اساس امکان تولید سویا در کشور وجود ندارد.  
همان زمان، رضا ترکاشوند، مدیرعامل اتحادیه سراسری مرغ‌گزار کشور در خصوص دلایلی که مانع تولید نانه‌ها در داخل کشور می‌شود، گفت: «عدم تولید کامل نانه‌ها در کشور به خاطر شرایط آب و هوایی و اقلیم کشور است. چون نانه‌هایی که برای خوراک دام و طیور استفاده می‌شود معمولا به آب نیاز دارند و همانطور که می‌دانید ما با محدودیت منابع و زمین‌های آب‌نیاز مواجه هستیم. به همین دلیل ما عملا مزیت نسبی تولید نانه‌ها را در داخل کشور نداریم. مجید موافق قذیری، رئیس انجمن صنایع خوراک دام طیور و آبزیان ایران نیز در یادداشتی در روزنامه دنیای اقتصاد (شماره ۵۴۴ تا ۵۴۶ تاریخ ۳۰ آذرماه) به دلایل اصلی گرانی مرغ اشاره می‌کند. وی در این یادداشت نوشته است: «هم اکنون هر کیلوگرم کنجاله سویا در بازار غیررسمی پنج برابر قیمت مصوب دولتی به فروش می‌رسد که هزینه تمام‌شده تولید مرغ و تخم مرغ و سایر محصولات پروتئینی را به شکل چشمگیری افزایش داده است.» قذیری همچنین به سیاست دوزخی نانه‌های

این هفته نیز کمپین دری از عشق  
عضوهای دیگری پیدا کرد  
هانیه چشمه‌نور  
محمد ایلیا بهادریان

## شهردار سیرجان خبر داد:

# آسفالت خیابان‌های سپاس و شهید بهشتی ۳۰ شهرک آب و تعدادی از کوچه‌های کوی سعدی واقع در بلوار ولایت

دکتر رضا سروش‌نیا شهردار سیرجان با بیان اینکه نامناسب بودن خیابان‌ها و معابر اصلی یکی از دغدغه‌های اصلی شهروندان سیرجانی است، اظهار داشت: در راستای بهسازی خیابان‌ها، تسهیل در تردد شهروندان و وسایل نقلیه، عملیات لکه‌گیری و آسفالت معابر طبق برنامه‌ریزی انجام گرفته از ماه‌های گذشته آغاز و در مسیرهای اصلی و مهم شهر در حال انجام می‌باشد و به ترتیب اولویت ترمیم و بازسازی سایر معابر اجرا خواهد شد. وی با اشاره به اینکه هم اکنون لکه‌گیری معابر در حال اجراست، گفت: عملیات آسفالت و

اصلی انجام می‌گیرد، افزود: عملیات روان‌سازی عبور و مرور شهری و تسهیل در تردد شهروندان از مسیرهای اصلی و فرعی آسفالت خیابان‌های سپاس و شهید بهشتی ۳۰ شهرک آب و تعدادی از کوچه‌های کوی سعدی واقع در بلوار ولایت با هدف زیبایی منظر شهری، یک‌دست نمودن معابر از سوی این منطقه انجام شد.

شهردار سیرجان، خاطر نشان کرد: در پاسخ به مطالبه‌ی شهروندان براساس اولویت‌بندی سطح معابر، آسفالت خیابان‌ها را انجام و همچنان این اقدامات ادامه‌دار خواهد بود.

آب و همچنین تعدادی از کوچه‌های کوی سعدی واقع در بلوار ولایت به متر اژ ۵۵۰۰ متر مربع آسفالت به مبلغ ۶۳۰ میلیون تومان توزیع گردید که طی بازدید میدانی دکتر سروش‌نیا شهردار محترم از روند اجرای عملیات، مسیر دسترسی به خیابان سپاس نیز در مرحله‌ی جدول‌گذاری این عملیات با ۶۴۰ متر جدول‌گذاری به مبلغ ۹۶ میلیون تومان، ساماندهی شد.

به گزارش واحد خبر و امور رسانه مدیریت ارتباطات شهرداری سیرجان، آسفالت معابر طبق برنامه‌ریزی انجام گرفته از ماه‌های گذشته آغاز و در مسیرهای اصلی و مهم شهر در حال انجام می‌باشد و به ترتیب اولویت ترمیم و بهسازی سایر معابر اجرا خواهد شد.



سروش‌نیا با بیان اینکه بیشترین تردد در معابر